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Vývoj cen domovního a bytového fondu v ČR

Abstrakt

Pořízení nemovitosti je jedním ze zásadních životních rozhodnutí rodiny či

jednotlivce, protože značným způsobem ovlivňuje většinu lidského produktivního života.

Nejvíce limitujícím faktorem je bezesporu cena nemovitosti. Cílem práce je určení

základních faktorů ovlivňujících ceny nemovitostí v ČR. Dalším cílem je vytvoření

predikčního modelu pro předpovídání cen nemovitostí v ČR. K dosažení výsledků jsou na

základě literární rešerše vybrány faktory s předpokladem, že mají vliv na ceny nemovitostí

a tento předpoklad je ověřen pomoci ekonometrického modelu. Nejdůležitějšími

proměnnými jsou podle modelů míra nezaměstnanosti, počty dokončených nemovitostí a

průměrné hrubé mzdy. V závěru je stanovena prognóza vývoje indexu cen nemovitostí pro

období 2019 – 2021. Prognóza vykazuje do roku 2020 rostoucí charakter a v roce 2021

mírný pokles indexu cen nemovitostí.

Klíčová slova: bydlení, index cen nemovitostí, míra nezaměstnanosti, počty dokončených

bytů, mzdy, prognózy indexu cen, ekonometrické modelování,
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Development of hausing stock in CR

Abstract

To purchase a real estate is one of the most principal life decisions of the family or

an individual, because this decision significantly affects majority of human working age.

Price of real estate is indisputably the most limiting factor. The aim of this thesis is to

determine basic factors, which affects prices of real estates in Czech Republic. Another aim

of this thesis is to make a prediction model to predict development of the prices of real estates

in Czech Republic. To achieve results, the econometric method of ordinary least squares

(OLS) and autoregressive models are used. According to OLS method, most significant

variables are unemployment rate, yearly quantity of finished real estates and average gross

wages. In the conclusion, there is determined a prognosis of development of index

representing real-estate prices for period 2019 – 2021. The prognosis shows a growing trend

until 2020 and a slight decline in the real-estate price index in 2021.

Keywords: housing, index of real-estate prices, unemployment rate, yearly quantity of

finished real estates, wages, prediction of index of real-estate prices, making econometric

models
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1. Úvod

Pořízení nemovitosti je jedním ze zásadních životních rozhodnutí rodiny či

jednotlivce, protože značným způsobem ovlivňuje většinu lidského produktivního života.

Nejvíce limitujícím faktorem je bezesporu cena nemovitosti. Ta je ovlivněna především

umístěním a velikostí nemovitosti. Značnou roli hrají také ekonomické faktory, jako jsou

HDP, inflace, mzdy a zaměstnanost obyvatelstva. Je zřejmé, že v každém územním celku je

poptávka a nabídka zcela odlišná, a tudíž bude odlišná i cena nemovitostí.

Bytový a domovní fond v ČR je značně rozmanitý. Největší počet domů registrují ve

Středočeském kraji, naopak nejméně jich je v Praze. U bytů jsou největší počty v krajích

s nejvyšším počtem obyvatelstva, tudíž nejvíce bytů se eviduje v Praze a Středočeském kraji,

následuje Moravskoslezský a Jihomoravský kraj.

Stavební společnosti jsou dnes limitovány v určitých místech nedostatkem

stavebních pozemků, příliš zdlouhavým procesem vyřizování stavebního povolení a také

nedostatkem pracovních sil. To vše do jisté míry zapříčiňuje, že se v ČR staví poměrně

pomalu. Poptávka převyšuje nabídku, a to vede k neustálému růstu cen nemovitostí.

Česká republika se nacházela do roku 2020 v době svého ekonomického růstu, který

byl však v roce 2020 přerušen pandemií Covid-19. Minimální mzda se v posledních letech

zvyšuje rychlým tempem. Za poslední 4 roky se zvýšila z 9 900 Kč (v roce 2016) na částku

14 600 Kč (v roce 2020). Z těchto důvodů se trh s nemovitostmi v ČR začíná přehřívat. Ceny

nemovitostí v posledních letech vzrostly velice rychle, především v Praze a jejím okolí.

V současné době se trh s nemovitostmi nachází v bodě, kdy poptávky po nemovitostech

převyšují jejich nabídku a ceny nemovitostí neustále rostou. Trh s byty se přehřívá, varuje

ČNB (iDnes, 2017). Přehřívání trhu vede státní instituce k zavedení opatření, aby se trh

časem nezhroutil, jak tomu bylo při krizi v roce 2008 v USA, která později přerostla v

krizi celosvětovou.

Málo kdo má natolik velké finanční rezervy, aby si mohl dovolit financovat

nemovitost zcela ze svého vlastního kapitálu, a proto je nucen si vypůjčit cizí kapitál od

komerčních bank. Česká národní banka bojuje s přehříváním trhu nově zavedenými

regulacemi pro poskytování bankovních hypotečních úvěrů. V roce 2017-2018 ČNB zavedla

zvýšení proti cyklické rezervy, zpřísnění podmínek pro poskytování hypotečních úvěrů,
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nová doporučení ukazatelů LTV, DTI a DSTI a nadále pracuje na přípravě novely zákona o

ČNB

Na základě regulací a doporučení ČNB si komerční banky upravují své podmínky

pro udělování hypotečních úvěrů. Podmínky pro získání úvěru jsou čím dál přísnější a je

stále obtížnější dosáhnout na hypoteční úvěr. V horizontu několika let by tato nová opatření

ČNB měla zapříčinit snížení poptávky a tím zchladit trh s nemovitostmi. Cena nemovitostí

by měla postupně klesat.

2. Cíl práce a metodika

2.1. Cíl práce

Cílem práce je určení a kvantifikace vlivů faktorů ovlivňujících ceny nemovitostí

v ČR. Dílčím cílem je posouzení vývoje jednotlivých determinant (veličin) v čase. Dalším

dílčím cílem je vytvořit prognózu cen nemovitostí v ČR, pokud to bude možné, případné

stanovení predikce.

2.2. Metodika práce

Podkladovými daty pro práci jsou časové řady v délce od 1998 do 2018 a jsou

čerpány z Českého statistického úřadu ze sekce časových řad a z databáze České národní

banky.

Diplomová práce bude ve své anaklitické části využívat lineární regresní model

odhadovaný v softwarovém programu Gretl. Nástrojem ekonometrické analýzy je

ekonometrický model, jehož konstrukce je popsána následujícími kroky (Čechura, 2013).

Tvorba ekonometrického modelu:

1. Studium dokumentů

2. Tvorba ekonomického modelu

3. Tvorba ekonometrického modelu

4. Sběr, analýza a zpracování vstupních dat

5. Odhad parametrů ekonometrického modelu

6. Verifikace ekonometrického modelu

a. matematická verifikace

b. ekonomická verifikace
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c. statistická verifikace

d. ekonometrická verifikace

7. Aplikace ekonometrického modelu

2.2.1. Studium dokumentů

Tvorbě ekonomického/ekonometrického modelu předchází poznání dané

problematiky. Studiem dokumentů jsou získávány relevantní informace, teoretická

východiska, která je třeba znát před sestavováním modelu. V práci je cílem modelu provést

strukturální analýzu cen nemovitostí v ČR v závislosti na vybraných

ukazatelích/proměnných. Studiem materiálů se zabývá celá teoretická část (Čechura, 2013).

2.2.2. Tvorba ekonomického modelu

Při sestavování teoretického modelu adekvátního ekonomické teorii z předchozího

kroku studia materiálů je většinou nutné spokojit se s určitým stupněm aproximace a

neočekávat, že model věrně zachytí všechny relevantní teoretické vztahy, často se zde také

uplatňuje zkušenost a intuice analytika (Cipra, 2013).

y= (x1, x2, x5, x6… xn) (1)

2.2.3. Tvorba ekonometrického modelu

Oproti ekonomickému modelu obsahuje ekonometrický model náhodnou složku

(proměnnou) a určuje modelu funkční formu a následně mu přiřazuje parametry a indexy.

Náhodná složka obsahuje veškeré proměnné nezahrnuté do modelu, chyby ve sběru

dat a chyby plynoucí ze zjednodušení vybraného funkčního tvaru modelu. Náhodná složka

(proměnná) lze vyčíslit jako reziduum, což vyjadřuje určitou chybu kvantifikovanou jako,

rozdíl mezi skutečnou (reálnou) hodnotou endogenní proměnné a její teoretickou hodnotou,

která vzniká dosazením predeterminovaných proměnných do deterministické části modelu

(Cipra, 2013).

Model obsahuje kromě endogenních/vysvětlovaných proměnných, rovněž

predeterminované proměnné, jejichž součástí jsou kromě exogenních proměnných také

zpožděné exogenní a endogenní proměnné a případně další umělé proměnné (Cipra, 2013).


[…]


snižuje. Počty dokončených bytů mají mírný klesající charakter a Nominální mzdy rostou.

I za normálních podmínek, kdy ekonomiku nebrzdí žádné zásahy státu způsobené pandemií

nového koronaviru Covid-19, bychom mohli namítat, že míra nezaměstnanosti se již drží na

své minimální hranici a nemůže tedy nadále klesat. S přihlédnutím k dnešní ekonomicky

napjaté situaci se prognózy vývoje jednotlivých proměnných zdají být nerealistické, což do

jisté míry jistě jsou. Jak jsem již zmiňoval, model nepočítá s náhlými výkyvy, způsobenými

nepředvídatelnými vlivy. Dle mého názoru se bude míra nezaměstnanosti zvyšovat (po dobu

trvání anti-covidových opatření se bude nezaměstnanost zvyšovat mírným tempem, protože

stát uměle udržuje vysokou zaměstnanost), počty dokončených bytů budou stagnovat

a hrubé mzdy se budou držet na stále stejné úrovni či budou vykazovat mírné snížení.

Výsledné prognózy hodnot proměnné Index cen nemovitostí vykazují do roku 2020

rostoucí charakter a v roce 2021 mírný pokles indexu cen nemovitostí. Pokud bychom zvolili

jiné metody prognózování jednotlivých vysvětlujících proměnných, například již se

zahrnutím výše zmíněných vlivů, tak bychom mohli snadno dosadit do modelu nové hodnoty

a výsledné předpovědi indexu cen nemovitostí by se rázem změnily. Dle mého názoru by

nové prognózované hodnoty mohly vykazovat stagnaci cen nemovitostí s možným
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výraznějším poklesem v roce 2021 (v závislosti na míře státních opatření ovlivňující míru

nezaměstnanosti a výši mezd v ČR).
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6. Závěr

Cílem této práce bylo představit a určit nejdůležitější faktory, které ovlivňují index

cen nemovitostí s přihlédnutím k ekonomické teorii a dostupnosti dat ve veřejných

databázích. Mezi nejdůležitější faktory byly vybrány proměnné: celkový počet vydaných

stavebních povolení, obecná míra nezaměstnanosti, index cen stavebních prací, míra inflace,

průměrná hrubá měsíční mzda, počet dokončených bytů, počet ekonomicky aktivních

obyvatel, index cen nájemného, průměrné úspory domácností a celkový objem úvěrů.

Před samotným modelováním byla z modelu vypuštěna proměnná Inflace, kvůli

rozdílným výsledkům stacionarit proměnných. Nelze mezi sebou porovnávat stacionární

časové řady s nestacionárními.

Ekonometrický model byl sestaven ze všech dostupných proměnných, kromě inflace,

pomocí metody nejmenších čtverců za pomoci programu Gretl. Postupně byly z modelu

vyřazovány statisticky nevýznamné proměnné až do finální podoby modelu.

Ekonometrickým modelem byly vybrány jako statisticky významné pouze tyto tři proměnné:

Obecná míra nezaměstnanosti, Průměrná hrubá měsíční mzda a Počty dokončených bytů o

dvě období zpožděná. Na základě těchto proměnných byl sestaven model. Řád zpoždění

proměnné Počty dokončených bytů byl vybrán na základě vzájemného korelogramu

s endogenní proměnnou. Zpoždění o dvě období se dá přisoudit prodeji obytných prostor

ještě před termínem kolaudace. Velcí developeři často nabízejí k prodeji nemovitosti, které

reálně ještě nestojí. Spotřebitel si kupuje nemovitost o dva roky dříve, než je možné v ní

reálně bydlet.

Ekonometrický model úspěšně prošel ekonomickou, statistickou a ekonometrickou

verifikací. Parametry byly ekonomicky verifikovány. Parametr u proměnné Celkový počet

dokončených bytů má velmi malou kladnou hodnotu z důvodu dlouhodobě nízké nabídky

nemovitostí. Poptávka po nemovitostech značně převyšuje jejich nabídku. Trh

s nemovitostmi není dostatečně saturován novými byty, proto ceny stoupají i se zvyšující

nabídkou. Model je významný jako celek. V odhadnutém modelu ani v modelu Ex-post není

přítomná autokorelace reziduí ani heteroskedasticita. U obou modelů je potvrzena hypotéza

normálního rozdělení reziduí.

Na základě výpočtu průměrných pružností proměnných lze určit pořadí významnosti

jednotlivých proměnných. Nejvýznamnější vliv na index cen nemovitostí mají v současné
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době proměnné v sestupném pořadí: Nominální hrubé mzdy, Míra nezaměstnanosti a Počty

dokončených nemovitostí o dvě období zpožděné. Vliv míry nezaměstnanosti na ceny

nemovitostí byl v minulosti nejsilnější, avšak postupem času se síla vlivu začala ztrácet až

do současné doby, kdy je tento vliv nejslabší. Vliv nominálních mezd by se dal považovat

za konstantní, s mírnými výkyvy. U vlivu počtu dokončených bytů před dvěma lety lze

rovněž pozorovat oslabování, i když ne tak razantní jako u míry nezaměstnanosti.

Za pomoci autoregresních modelů či trendové funkce vysvětlujících proměnných

byly získány předpovědi hodnot daných proměnných pro období 2019 až 2021. Míra

nezaměstnanosti má v celém období stále klesající charakter. Počty dokončených bytů mají

mírný klesající charakter a hrubé nominální mzdy mají po celé období rostoucí charakter.

Prognózované hodnoty byly dosazeny zpět do ekonometrického modelu a byly vypočítány

prognózy hodnot indexu cen nemovitostí pro období 2019 až 2021. Prognózy indexu cen

nemovitostí vykazují v roce 2019 a 2020 rostoucí trend, přičemž v roce 2020 roste index cen

nemovitostí rychleji oproti roku 2019. V roce 2021 index cen nemovitostí mírně klesnul

oproti roku 2020.
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