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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

K práci mám velké množství připomínek, proto budu psát připomínky ke každé čásƟ práce zvlášť.

Abstrakt

Autor uvádí „K dosažení výsledků je použita ekonometrická metoda běžných nejmenších čtverců a autoregresní mo-
delování“, metoda nejmenších čtverců je metoda pro odhad parametrů v regresním modelu, sama o sobě k dosažení
výsledků nestačí.

2. Cíl práce a metodika

Nejhorší část diplomové práce. Obsahuje velké množství velmi fatálních chyb, které mají rozhodující vliv na mé do-
poručení výsledné známky. Autor není schopen používat citovanou literaturu, kdyby jí použil správně, nemohl by se
těchto chyb dopusƟt, jelikož jde v této čásƟ práce pouze o opisování teorie.

str. 8 „Při modelování časových řad by měla podkladová data splňovat podmínky stacionarity…“ – nemusí.

str. 8 „Vysoká hodnota stacionarity dat způsobuje zdánlivou regresi…“ – co znamená „vysoká hodnota“ stacionarity?

str. 8 „Problémy se stacionaritou dat se vyskytují především v časových řadách, které obsahují trendovou funkci…“ –
jak může časová řada obsahovat trendovou funkci?

str. 8 „P-hodnota udává, zda je potvrzena nulová hypotéza či je zamítnuta“ – toto neudává.

str. 9 „Odhad parametrůmodelu je proveden pomocí regresní analýzy za použiơ deskripƟvní staƟsƟky. Je použit prostý
aritmeƟcký průměr a směrodatná odchylka. AritmeƟcký průměr udává střední hodnotu proměnných. Směrodatná
odchylka vyjadřuje rozptyl hodnot kolem střední hodnoty, tedy uvádí, jak se hodnoty liší od průměru.“ – každá věta
obsahuje problemaƟcké tvrzení.

str. 9 „ŷ… označuje teoreƟckou hodnotu vysvětlované hodnoty“ – nerozumím.

str. 10 „Odhad nemá větší rozptyl hodnot než ten, ke kterému ho provádíme.“ – opět nerozumím

str. 13 „Ekonometrická verifikace se provádí za pomoci testování autokorelace reziduí, heteroskedasƟcity a normality
reziduí“, Testování autokorelace: „Autokorelace reziduí znamená závislost náhodné/reziduální složky na sobě samé
v rámci času.“ – Pokud autor na str. 8 v obr. 2 nadefinoval, že reziduum je yi-ŷi, tj. rozdíl mezi empirickou a vyrovna-
nou hodnotou, potom vše, co uvádí na str. 13-16, je špatně. Ekonometrická verifikace se týká testování autokorelace,
heteroskedasƟcity a normality náhodné složky prostřednictvím reziduí odhadnutého modelu. Autor nemá jasno, co
je náhodná složka a co jsou rezidua. V citovaných pracích Čechura (2013) a Hušek (2009) mohou být oba pojmy defi-
novány jinak, je na to třeba při kompilaci dávat pozor.

str. 14 Breusch-Godfreyho test „H0: V modelu je přítomna autokorelace reziduí, H1: V modelu není přítomna autoko-
relace reziduí“ – hypotézy jsou obráceně.

str. 14, 15 i 16 „Pokud je p-hodnota menší jak hladina významnosƟ alfa, tak je zamítnuta nulová hypotéza a plaơ
hypotéza H1“ – toto je špatně formulovaný závěr.

str. 15 Testování heteroskedasƟcity „H0: V modelu je přítomná heteroskedasƟcita, H1: V modelu není přítomná hete-
roskedasƟcita“ – hypotézy jsou obráceně.

str. 15 Testování normality: „Normalita reziduí udává, jestli mají hodnoty náhodné složky staƟsƟcky normální rozdělení
hodnot“, „Normalitu vyjadřuje Gaussova křivka, která pomocí směrodatné odchylky udává, jak velký procentuální
podíl hodnot se nachází ve vzdálenosƟ směrodatné odchylky od průměru “ – nerozumím.

str. 16 „H0: model nemá normální rozdělení reziduí, H1: model má normální rozdělení reziduí“ – hypotézy jsou obrá-
ceně, odstavec o autokorelaci nad hypotézami sem nepatří.

str. 16 Ex post prognózy „Ex-post prognózy slouží k měření průměrné procentuální chyby mezi odhadnutýmmodelem
a skutečně naměřenými daty“ – to určitě ne.

3. TeoreƟcká východiska

V této kapitole mi chybí přesná specifikace (definice) vybraných ukazatelů. Jejich popis je zde jen velmi zjednodušený.
A v některých níže uvedených případech zcela nepochopitelně naformulovaný.

str. 24 Medián hrubé mzdy – „průměrný medián mezd v ČR je…“ – ono je mediánů víc, že z nich lze počítat průměr?

str. 26 „Podle Ing. David Šetek, MBA se hrubý národní produkt označuje tržní hodnotu všech finálních statků a služeb
vyrobených občany dané země za určité časové období bez ohledu na jejich aktuální pobyt“ – neexistuje definice?

str. 27 „Inflace je obvykle chápána jako opakovaný růst většiny cen v dané ekonomice“ – kým? Neexistuje definice?

str. 27 „Inflace neboli indexy spotřebitelských cen je makroekonomický ukazatel, který patří mezi nejdůležitější indi-
kátory cenového vývoje“ – inflace a ISC nejsou totéž!
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4. PrakƟcká část

Tato část je o trochu lepší než část 2, ale i tak je zde velké množství problemaƟckých čásơ. Zajímavé na této čásƟ je, že
chyby, které autor napáchal v teoreƟcké čásƟ 2, např. otočení hypotéz u všech diagnosƟckých testů, zde neopakuje,
má je správně. Zvláštní je také to, že rezidua začal psát jako residua, Breusch-Godfreyho test jako Breusch-Godfreyův.
Toto vzbuzuje pochybnost, jestli obě čásƟ psal stejný autor…

str. 37 „Pro posouzení, zda je daná proměnná stacionární v čase, využijeme rozšířenýDickey-Fullerův test. Pro testování
stacionarity je nutné znát, jestli daná proměnná obsahuje trendovou funkci a konstantu, proto modelujeme pomocí
metody OLS danou proměnnou za použiơ konstanty a časového vektoru jako exogenních proměnných. Z výsledku
modelu určujeme, zda daná proměnná obsahuje trend a konstantu.“ – nerozumím, proč autor prokládá časové řady
lineárním trendem, žádnou informaci to nepřinese. DF je ve 3 variantách – bez determinisƟckých členů, s konstantou
a konstantou a lineárním trendem. O výběru vhodné varianty testu se rozhoduje jinak. Navíc, pokud se používá DF
test s konstantou a lineárním trendem, tak se předpokládá, že časová řada má spíše parabolický charakter trendu.

str. 53 „Z výsledku modelu je patrné, že daná proměnná obsahuje trendovou funkci a konstantu.“ – z obrázku 42 není
patrné, že proměnná obsahuje trendovou funkci a konstantu, následný DF test není proveden správně, kdyby byl, ta
časová řada bude spíše stacionární.

4.2 Ekonomický model a ekonometrický lineární model

V této čásƟ dochází k rozporu toho, co autor napsal v teoreƟcké čásƟ, s ơm, co dělá v prakƟcké čásƟ. Na str. 8 autor píše
„Při modelování časových řad by měla podkladová data splňovat podmínky stacionarity“, v kapitole 4.1 však DF testy
prokázal, že všechny časové řady jsou nestacionární. V kapitole 4.2 tento rozpor neřeší a sestavuje ekonometrický
model. Jak tomu má čtenář rozumět?

str. 60 – opět se odkazuji na text ze str. 8 „Vysoká hodnota stacionarity dat způsobuje zdánlivou regresi…“ – test zdánlivé
regrese chybí, autor zdánlivou regresi vůbec neřeší. Takže výsledný model může obsahovat zdánlivou regresi.

str. 62 „…může být přijata nulová hypotéza o nepřítomnosƟ autokorelace reziduí“, „je potvrzena nulová hypotéza
o nepřítomnosƟ heteroskedasƟcity“ – H0 se ani nepřijímá, ani nepotvrzuje, pouze se na dané hladině významnosƟ
zamítá nebo nezamítá.

4.4 Ex-ante prognózování

Dosud byly testy prováděny na 5 % hladině významnosƟ, v modelech na obr. 62 a 68 není na této hladině významnosƟ
staƟsƟcky významný ani jeden parametr a autor tuto skutečnost zcela pominul (a pominul i zmínit, že testuje na jiné
hladině významnosƟ). Z těchto individuálních modelů nemá smysl počítat předpovědi. Takže ani nemá smysl tyto dva
ukazatele (ze tří možných) zahrnovat do celkového předpovědníhomodelu, protože předpovědi získané z nevhodných
individuálních modelů dají po zahrnuơ do celkového modelu také nekvalitní předpovědi. Autor tak měl dojít k závěru,
že odhadnutý celkový model (opomineme-li problém se zdánlivou regresí) je vhodný z hlediska interpolačního, ale
pro předpovídání pomocí autoregresní metody ho nelze použít.

Věcné připomínky: nevypadá dobře, když jsou grafy kopírovány jako obrázek, mezi roky ve vymezení období od-do se
nedělají mezery, rozdělené číslo 12 200 na dva řádky (str. 5), neslabičné předložky a spojky nesmí být na konci řádků,
velmi mnoho překlepů a chybějících písmen ve slovech.

Závěr: Diplomová práce Ondřeje Koppa je z ekonometrického hlediska zpracovaná podprůměrně. Práce obsahuje po-
měrně velkémnožství rozporůmezi metodologickou a prakƟckou čásơ (až tak, že se vkrádámyšlenka, že obě čásƟ psal
někdo jiný). Metodologická část je zpracovaná velmi špatně, což je vzhledem k tomu, že lze čerpat z velkého množství
dostupné literatury i v češƟně, zarážející. PrakƟcká část je zpracována lépe, ale ani zde se autor nevyhnul problémům
(včetně zahlcení textu zbytečnou analýzou trendu) a zcela zapomněl na důležitý test zdánlivé regrese při odhadu
modelu, takže výsledný model, který byl hlavním cílem diplomové práce, může vyjadřovat pouze zdánlivý vztah mezi
ukazateli a jeho vypovídací schopnost takmůže být nulová. Do predikčníhomodelu, který byl druhým cílem diplomové
práce nelze ze staƟsƟckého hlediska zařadit, postupem zvolenýmautorem, dvě ze tří vysvětlujících proměnných. Autor
je přesto zahrnul, takže vypočítané předpovědi nemohou být kvalitní. Z formálního hlediska práce odpovídá délkou
i zpracováním požadavkům na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě, ale hodnoơm známkou nedostatečně.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete pojmy náhodná složka a rezidua.

2) Specifikujte, v jakých případech je přimodelování potřeba, aby časové řady splňovaly podmínku stacionarity a v jaké
situaci je naopak žádoucí, aby časové řady byly nestacionární?
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